Australische dollar 62  ‑‑ 979  784 -917  -784 918  784

Hongkong dollar ‑‑  2 3.262  361 -3.262  -359 3.262  360

Overige 352  448 471  381 -119  67 110  -68

Totaal 1.769  1.361 7.327  3.813 -5.558  -2.452 5.571  2.453

In de posities zijn de standen van SNS Property Finance ultimo 2006 opgenomen. De looptijd van de afgedekte posities en de
derivaten in het kader van de vreemde valuta is vrijwel gelijk aan elkaar.

Gevoeligheidstest SNS Bank
De marktrisico’s van SNS Bank kunnen geïllustreerd worden door een gevoeligheidsanalyse. Hierbij wordt het effect van een
directe parallelle verschuiving van de rentecurve met + of – 1% en een onmiddellijke schok in aandelenprijzen van + of – 10% op de
reële waarde van het eigen vermogen, het resultaat en het eigen vermogen berekend. De gevoeligheid van rentebewegingen op het
resultaat wordt op de volgende statische manier berekend: voor de eerste 12 maandgaps in de ultimo 2006 balans worden de
herfinancieringkosten en -opbrengsten berekend indien de rente onmiddellijk met 1% stijgt of daalt (parallelle verschuiving).
De uitkomsten zijn na belasting.

In miljoenen euro’s Reële waarde
eigen vermogen

Resultaat Eigen vermogen

2006 2005 2006 2005 2006 2005

Rente + 1% -95 -141 -14 -6 -77 -43

Rente – 1% 98  153  14 6 77 43

Aandelen + 10% 2  2  ‑‑  ‑‑ 2 1

Aandelen – 10% -2  -2  ‑‑  ‑‑ -2  -1

Rentetypische vervalkalender SNS Bank
Naast sturing op de duration van het eigen vermogen, Value-at-Risk en Earnings-at-Risk, wordt ook gestuurd op netto (activa
minus passiva) vervallende nominale bedragen per rentelooptijd in een ‘gap-profiel’. In onderstaande tabel is de rentetypische
vervalkalender van SNS Bank opgenomen, gebaseerd op de verwachte resterende rentetypische looptijd. Het gapprofiel is de basis
om te beslissen in welke looptijden de rentepositie door middel van renteswaps naar het gewenste niveau gestuurd moeten
worden. Duration van het eigen vermogen samen met de rentetypische gaps vormen dus de basis voor het sturen van de

[…]

berekening van de reële waarde van het eigen vermogen gewijzigd. Vanaf 2006 worden de kosten over de looptijd van de
onderliggende producten gealloceerd waardoor de duration van de verplichtingen langer is ingeschat.

2006 2005

Duration van activa 6,7 7,0

Duration van verplichtingen 10,0 9,4

Met behulp van scenario-analyses wordt periodiek de invloed van veranderingen in de marktrente onderzocht op resultaat en
vermogen. Onderstaande tabel geeft de indicatieve invloed van parallelle rentemutaties van 1% weer per balansdatum.
In de economische realiteit veranderen alle balansposten met een onderliggend kasstroomschema (zowel activa als passiva) van
waarde als de rente wijzigt. De reële waarde van het eigen vermogen daalt bij een rentedaling van 1% met € 190 miljoen (2005: € 180
miljoen) en stijgt bij een rentestijging van 1% met € 80 miljoen (2005: € 20 miljoen). Dit komt overeen met de negatieve duration van
de marktwaarde van het eigen vermogen: de duration van de verzekeringstechnische voorziening is groter dan de duration van de
beleggingen. Onderstaand zijn de gevoeligheden getoond na belasting.

In miljoenen euro’s Rente + 1% Rente – 1%

Rentegevoeligheid reële waarde eigen vermogen REAAL Verzekeringen
Beleggingen -400 480

Verzekeringstechnische voorzieningen 450 -640

Overige activa en passiva 30 -30

Eigen vermogen 80 -190

Het IFRS-resultaat en eigen vermogen veranderen alleen als gevolg van waardeveranderingen van de vastrentende portefeuille
geclassificeerd als beschikbaar voor verkoop. Het effect van een rentestijging (of -daling) met 1% op het resultaat is beperkt en op
het eigen vermogen bedraagt dit bij een rentestijging van 1% € 230 miljoen negatief (2005: € 200 miljoen negatief). Een rentedaling
van 1% heeft een effect van € 230 miljoen positief (2005: € 200 miljoen positief). Alle andere balansposten veranderen niet in de
IFRS-balans.

Het volgende overzicht toont op balansdatum de gemiddelde effectieve rente percentages van de financiële activa, de financiële

[…]

van valutaswaps.

Valutarisico manifesteert zich ook in de aandelenbeleggingen van REAAL Verzekeringen. Dit valutarisico wordt, na saldering van
het valutarisico in niet-vastrentende beleggingen en verplichtingen voor 80% tot 90% structureel gehedged met behulp van
valutatermijncontracten. Onderstaande tabel geeft een indicatie van de vreemde valutapositie van REAAL Verzekeringen per
balansdatum.

In miljoenen euro’s Balans debet Balans credit Saldo Hedge derivaten

2006 2005 2006 2005 2006 2005 2006 2005

Amerikaanse dollar 483 473 30 36 453 437 -368 -356

Japanse yen  54  57  ‑‑ ‑‑  54  57  -45 -41

Engelse pond  211  179 7 7  204  172  -179 -125

Zwitserse frank  6  19  ‑‑ ‑‑  6  19  ‑‑ ‑‑

Australische dollar  ‑‑  ‑‑ 11 13  -11  -13  ‑‑ ‑‑

Overige  49  35 1 12  48  23  ‑‑ ‑‑

Totaal  803  763 49 68  754  695  -591 -522

Met behulp van scenario-analyses wordt periodiek het effect van veranderingen op de valutamarkten onderzocht op het resultaat, het
vermogen en de solvabiliteit. Onderstaande tabel geeft de indicatieve resultaten na belasting van deze analyses per balansdatum weer.

SNS REAAL  Jaarrekening 2006  risicobeheer170

In miljoenen euro’s Resultaat Eigen vermogen

2006 2005 2006 2005

Valuta + 10% 12 10 12 10

Valuta – 10% -12 -10 -12 -10

3.3  Kredietrisico
REAAL Verzekeringen kent verschillende verschijningsvormen van kredietrisico. Het kredietrisico in de beleggingsportefeuille en in
de leningenportefeuille aan tussenpersonen zijn hiervan de belangrijkste. De hypothecaire uitzettingen van REAAL Verzekeringen
hebben een goede dekking en een relatief hoge ouderdom. Als gevolg hiervan is er sprake van lage kansen op kredietverliezen, ten
gevolge waarvan het risicoprofiel van de hypotheekportefeuille van REAAL Verzekeringen zeer laag kan worden genoemd.

Per risicotype kredietrisico zijn taken, bevoegdheden en verantwoordelijkheden voor functionarissen en comités met getrapte